
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO

Libero Consorzio Comunale di Ragusa

COPIA

AREA DELLE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE
R.G. n. 1014 del 31-12-2022

N. Settore 136 Data emissione 31-12-2022

Oggetto:

Regolarizzazione verbale di somma urgenza del 29.12.2022 redatto ai
sensi dell'art. 163 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i, a seguito
dell'affidamento del servizio di stasatura della rete fognaria che collega
i servizi igienici della biblioteca comunale con la condotta di via Roma.
CIG:ZF8395BB1D

Il Responsabile del Servizio Manutenzione

Il sottoscritto geom. Giuseppe Bucchieri nella qualità di Responsabile del Servizio Manutenzione
e per l’oggetto trattato Responsabile del Procedimento attesta la regolarità sotto tutti i profili del
procedimento svolto, la completezza dell'istruttoria e che non sussistono cause di incompatibilità ed in
particolare per quanto attiene al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione e che
parimenti non si trova in conflitto di interessi con riferimento alla normativa vigente, propone l'adozione
del presente provvedimento nel testo come di seguito riportato:

Premesso che con verbale di sopralluogo redatto in data 29.12.2022 dal sottoscritto geom. Giuseppe
Bucchieri è stato accertato il un inconveniente di natura igienico – sanitaria con versamento di liquami in
corrispondenza dell’edificio comunale della Biblioteca in via Roma, e quindi in applicazione dell’art. 163
D. Lgvo n. 50 del 18.4.2016 e successive modifiche e integrazioni, la necessità della esecuzione con
carattere d’urgenza dei lavori di stasatura della condotta fognaria che collega la biblioteca comunale alla
condotta centrale di via Roma, nonché del tratto immediatamente successivo;

Visti:
-l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
-l'art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione
di cui all'articolo 38 del D. Lgs citato;

Tenuto conto che
a seguito di contatti informali avuti con l’impresa Ragusana Espurghi di Morando Giovanni con sede-

in Ragusa in C.da Pincatello s.n., P.IVA 01165100892 C.F.:MRNGNN48R18C612G unica ditta
dichiaratasi immediatamente disponibile ad eseguire il lavoro come sopra riassunto, con la quale è stato

AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 1014 del 31-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



concordato un importo complessivo di € 1.680,00 oltre IVA, per eliminare l’inconveniente
igienico-sanitario ai sensi dell’art. 163 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. e ii.;
il lavoro è inquadrabile fra quelli previsti dall’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e-

s.m.i.;
non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi con caratteristiche uguali o comparabili-

con quelle oggetto della presente procedura di fornitura;
il ricorso al sistema di affidamento diretto, previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016-

e s.m.i., assicuri nel caso concreto procedure più snelle e semplificate per acquisire lavori, opere, servizi o
forniture di importo non elevato, quando il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un
rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse;
per l’acquisizione di lavori, servizi o forniture di valore inferiore a cinquemila euro, è possibile-

procedere autonomamente al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione a norma
della L. 27/12/2006 n. 296 art. 1 comma 450, come modificato da ultimo dall’art. 1, comma 130 della
legge n. 145/2018 (legge di bilancio 2019);

Verificato altresì che la ditta possiede i requisiti di carattere generale desumibili dall’articolo 80 del
D.lgs 50/2016, nonché adeguati requisiti di capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria
prescritti per lavori del medesimo importo affidate mediante le ordinarie procedure di gara, così come
previsto dal D.Lgs n. 50/2016, giusta autodichiarazione emessa della ditta, come previsto dalla delibera
ANAC n.206/2018 (paragrafo 4), e agli atti;

Ritenuto quindi necessario doversi procedere con urgenza all’affidamento del lavoro e contestualmente
di impegnare la somma di € 2049,00 comprensivi di iva;

Visto il Documento Unico di Regolarità contributiva protocollo INPS 32696095 del 15.09.2022 scadenza
validità il 13.01.2023 dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta Giovanni Morando;

PROPONE

Di regolarizzare il verbale di somma urgenza del 29.12.2022 redatto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs n.
50 del 18.04.2016 e s.m.i, a seguito dell’affidamento del servizio di stasatura rete fognaria che collega i
servizi igienici della biblioteca comunale con la condotta di via Roma e del tratto di condotta su via
Roma;

Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i, alla ditta Ragusana
Espurghi di Morando Giovanni con sede in Ragusa in C.da Pincatello s.n. P.IVA 01165100892 - C.F.:
MRNGNN48R18C612G il lavoro per eliminare l’inconveniente igienico-sanitario in corrispondenza della
biblioteca comunale e della condotta su via Roma;

Di impegnare contestualmente la somma complessiva di € 2049,60 IVA compresa a favore della ditta
Ragusana Espurghi di Morando Giovanni giusta copertura finanziaria, al capitolo 5660 codice di bilancio
09.04-103.02.09.011.

                                                                                            Il responsabile dell’uff. Manutenzione
                                                                                                F.to  Geom. Giuseppe Bucchieri

AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 1014 del 31-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



La sottoscritta Arch. Sofia Berritta nella qualità di Responsabile dell’Area Tecnica;

Vista la superiore proposta

Considerato che se ne condividono i presupposti di fatto e di diritto;

Ritenuto di dover accogliere detta proposta e determinare di conseguenza;

Dato atto che sulla citata proposta sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile
allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Visto il Decreto Sindacale n.26 del 27.07.2022 con il quale la sottoscritta è stata confermata Responsabile
dell’Area delle Opere Pubbliche ed assegnate le relative funzioni dirigenziali;

Ritenuta la propria competenza in merito all’argomento indicato in oggetto;

DETERMINA

per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono materialmente trascritti

Di regolarizzare il verbale di somma urgenza del 29.12.2022 redatto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs n.
50 del 18.04.2016 e s.m.i, a seguito dell’affidamento del servizio di stasatura rete fognaria che collega i
servizi igienici della biblioteca comunale con la condotta di via Roma e del tratto di condotta su via
Roma;

Di Impegnare ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2
al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui lestesse sono esigibili:

Esercizio di
imputazione

Piano dei conti finanziario 51iv Cap. Importo Euro

2022 Cod. Bil. 09.04-103.02.09.011 5660 € 2.049,60

Di Affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i, alla ditta Ragusana
Espurghi di Morando Giovanni con sede in Ragusa in C.da Pincatello s.n. P.IVA 01165100892 - C.F.:
MRNGNN48R18C612G il lavoro per eliminare l’inconveniente igienico-sanitario in corrispondenza
della biblioteca comunale e della condotta su via Roma;

Di trasmettere il presente provvedimento:

-al Responsabile dell’Area Affari Generali per l'inserimento nella raccolta generale e per la pubblicazione
per giorni 15 interi e consecutivi sul sito informatico dell’ente in applicazione dell’art. 29 comma 1 del D.
Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

-all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria e l’impegno
della spesa.

Disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 37 commi 1 e 2 del Dlgs n.
33/2013 nell'apposita sezione amministrazione trasparente.

Il presente provvedimento comportante impegno di spesa diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del comma 5 dell’art. 153 del D.Lgs
267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Giuseppe Bucchieri

IL Responsabile Area

VISTA la superiore proposta di determinazione;
AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 1014 del 31-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto;

DETERMINA

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile del
Procedimento che qui si intende integralmente riportata.

IL RESPONSABILE AREA
F.to  Sofia Berritta

AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 1014 del 31-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



VISTO DI REGOLARITà CONTABILE

Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime parere
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata.

Lì, 27-01-2023 IL RESP. AREA EC. FINANZIARIA
F.to  Maria Rita Morello

************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi
rimarrà fino al 14-02-2023.

Lì, 30-01-2023
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to Maccarrone Agata

AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 1014 del 31-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.


